¹¹⁵ Latinský titul DM 28 zní *De prima divisione entis in infinitum simpliciter, et finitum, et aliis divisionibus, quae huic aequivalent* (viz DM 28, s. 1-21). Třetí sekce této disputace pak má titul *Utrum praedicta divisio univoca sit, vel analogica* (viz DM 28, 3, s. 13-21).

¹¹⁶ Latinský titul sekce zní *Utrum ens analogice dividatur in substantiam et accidens*; název disputace pak *De divisione entis creati in substantiam et accidens*.

¹¹⁷ „*Quia alias nihil posset creaturis de Deo demonstrari, si sola nomina eis essent communia; id est, non possemus uti nominibus communibus Dei et creaturis ad demonstrandum aliquid de Deo, quia medium esset aequivocum*”, DM 28,3,1, s. 13.

¹¹⁸ „*Inter quas precipua ac fundamentalis esse videtur, quam attingit D. Thom. supra; nam quando effectus non adaequat virtutem causae, nomen utriusque commune non dicitur univoce, sed analogice de illis*”, DM 28,3,5, s. 14-15; „*... creaturam in nulla ratione, qua a Deo procedit, adaequare virtutem Dei, sive illa sit ratio entis, sive substantiae, sive quaelibet alia. Quia in Deo ratio entis talis est, ut includat essentialiter omnem perfectionem entis; in creatura vero non ita reperitur, sed definita et limitata ad aliquod perfectionis genus; ergo non adaequat creatura Deum, etiam in communi ratione entis; ergo non dicitur ens de Deo et creatura secundum eandem adaequatam rationem; ergo nec univoce dici potest*”, DM 28,3,8, s. 15; „*Hae quidem rationes, et similes, graves sunt et acutae; illud tamen semper in eis difficile superest, quia vel nimium probant, vel efficaces non sunt, quia nimirum non solum probarent ens non esse univocum, sed etiam non habere unum communem conceptum objectivum Deo et creaturis, quod in superioribus probavimus falsum esse ...*”, DM 28,3,9, s. 15.

v metaforickém slova smyslu, ale ve smyslu vlastním, nemá tato analogie proporcionality v případě vypovídání pojmu jsoucná o tvorech a Tvůrci žádné místo.¹¹⁹

Suárez také zamítá analogii vnější atribuce, podle které forma, od níž se označení bere, je vnitřní pouze v hlavním analogátu, nikoli v analogátu tzv. sekundárním. Z tohoto důvodu Suárez tento typ atributivní analogie odmítá a jednoznačně se hlásí k její odlišné verzi. Tuto verzi nazývá analogií vnitřní atribuce. Při ní denominovaná „formalita“ inheruje vnitřně a ve vlastním slova smyslu ve všech svých analogátech. Obsah pojmu jsoucná se tak vyskytuje ve svých analogátech, totiž v Bohu i tvorech, v substanti i akcidentu, vnitřním způsobem. S ohledem na analogický charakter výskytu této „formality“ v analogátech však existuje jedna podstatná odlišnost. Zatímco v hlavním analogátu existuje daná forma absolutně, v druhém analogátu pouze prostřednictvím relace k analogátu hlavnímu (*per habitudinem ad aliud*).¹²⁰ Nicméně vztah k Bohu vymezuje stvořené jsoucné nikoli jako jsoucné *ut sic*, ale jako jsoucné *stvořené*. Suárez dokazuje tuto svou tezi o analogii vnitřní atribuce argumentem, který pochází od Tomáše: Bůh, jako jsoucné *a se*, existuje svou esencí (*per essentiam*), tvorové pak skrze participaci na Něm (jsou jsoucné *ab alio*). Každé stvořené jsoucné je stvořeným jsoucnem právě díky této participaci a závislosti. Tato závislost je daleko silnější než je závislost akcidentu na substanti.¹²¹ Suárez je tak přesvědčen, že jeho teorie není naukou univoční, ale analogickou, a to z toho důvodu, že jsoucné jako takové (*ex vi sua*) vyžaduje určité uspořádání co do „dříve a později“ (*prius et posterius*).¹²² Suárez tak zdůrazňuje, že obsah pojmu jsoucná se vztahuje ke svým bezprostředním podřazeným přirozenostem (*inferiora*), totiž k jsoucné ne-